Ndm. 8

Boletin Oficial de Aragoén 11/01/2024

RESOLUCION de 29 de diciembre de 2023, de la Directora General de Administracion
Local, por la que se modifica la clasificacion de los puestos de Secretaria e Interven-
cién del Ayuntamiento de Barbastro, de clase primera a clase segunda.

Visto el escrito de la Alcaldia-Presidencia del Ayuntamiento de Barbastro, de 18 de di-
ciembre de 2023, por el que se solicita a esta Direccién General la reclasificacion de los
puestos de Secretaria e Intervencion del municipio a clase segunda, y dado que el municipio
de Barbastro ostenta una poblacién comprendida entre los 5.001 y 20.000 habitantes, no su-
perando los 20.001 habitantes requeridos para que un puesto de Secretaria e Intervencion
pueda ser clasificado de clase primera, al amparo de lo dispuesto en los articulo 8.1.a) y 13.1
del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo.

Visto el informe de Secretaria de 21 de septiembre de 2023, en el que se concluye que a
los puestos de Secretaria e Intervencion del Ayuntamiento de Barbastro “les corresponde la
clasificacion en la categoria de entrada (clase segunda)”’, al amparo de lo dispuesto en los
articulos 8 y 13 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen
juridico de los funcionarios de Administracién Local con habilitacion de caracter nacional; asi
como el informe de la Técnico de Gestidon de Recursos Humanos, de 27 de septiembre de
2023, y el informe de Intervencién, de 19 de octubre de 2023, por los que se informa favora-
blemente el expediente de reclasificaciéon de los puestos de Secretaria e Intervencion del
Ayuntamiento de Barbastro.

Visto el borrador del Acta de la Mesa General de Negociacién celebrada en 27 de sep-
tiembre de 2023, asi como el dictamen de la misma, de 3 de octubre de 2023, en el que se
aprueba por unanimidad de los miembros “la propuesta para proceder a la reclasificacion de
los puestos de Secretaria e Intervencidon pasando a categoria entrada, clase segunda para
municipios cuya poblacién esta comprendida entre 5.001 y 20.000 habitantes”.

Considerando el acuerdo aprobado por unanimidad por el Pleno del Ayuntamiento de Bar-
bastro, en sesién extraordinaria de 31 de octubre de 2023, por el que se aprueba inicialmente
la modificacion de la plantilla y la relacion de puestos de trabajo, previo dictamen favorable
adoptado por la Comisién Informativa, Especial de Cuentas, Régimen Interior y Turismo, reu-
nida en sesion extraordinaria de 26 de octubre de 2023.

Considerando que en el tramite de exposicion publica se presentaron alegaciones al expe-
diente, y que las mismas han sido resueltas por unanimidad por acuerdo Plenario de 14 de
diciembre de 2023, reunido en sesidn extraordinaria, procediéndose a la desestimacioén de las
mismas, previo informe de Secretaria, de 30 de noviembre de 2023, que se pronuncia sobre
la alegacién formulada; providencia de Alcaldia, de esa misma fecha, de continuacion del
“expediente de reclasificacion de los puestos de Secretaria e Intervencién del Ayuntamiento
de Barbastro”, y dictamen desestimatorio de la alegacion emitido por la Comisién Informativa,
Especial de Cuentas, Régimen Interior y Turismo, reunida en sesién extraordinaria, de 11 de
diciembre de 2023.

Considerando que ademas de proceder a la desestimacion formulada, el acuerdo plenario
de 14 de diciembre de 2023, también procede a aprobar definitivamente el acuerdo adoptado
por el Ayuntamiento en Pleno, con fecha 31 de octubre de 2023, “de modificacién de plantilla
y relacion de puestos de trabajo para la reclasificacion de la Secretaria e Intervencién del
Ayuntamiento de Barbastro a categoria de entrada”.

En relacién a la alegacion presentada por D.2 Monica Miriam Laborda Farran, funcionaria
de Administracion Local con habilitacion de caracter nacional, con entrada en el Servicio de
Remisiéon de Documentos del Gobierno de Aragén en fecha 18 de diciembre de 2023, indicar
que la legislacién vigente requiere, segun dispone el articulo 8.1.b) del Real Decreto 128/2018,
de 16 de marzo, para la clasificacion del puesto de Secretaria como clase segunda que se
trate de: “Secretarias de Ayuntamientos de municipios cuya poblacién esta comprendida entre
5.001 y 20.000 habitantes, asi como los de poblacion inferior a 5.001 habitantes, cuyo presu-
puesto supere los 3.000.000 de euros”, ajustandose, por tanto, esta Resolucion al precepto
expresado.

De conformidad con lo establecido en el articulo 92 bis de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, los articulos 8.1.b), 13.2, 24.2 y 25.2 del Real
Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen juridico de los funcionarios
de Administracién Local con habilitacion de caracter nacional, y en ejercicio de las facultades
conferidas a esta Direccion General por el articulo 3 del Decreto 342/2001, de 18 de di-
ciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se distribuyen las competencias ejecutivas de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén relativas a los funcionarios de Adminis-
tracion Local con habilitacion de caracter nacional y el articulo 13 del Decreto 6/2020, de 10
de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Depar-

883

csv: BOA20240111029



Ndm. 8

Boletin Oficial de Aragoén 11/01/2024

tamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, en consonancia con el articulo 5 y la
disposicion transitoria primera del Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Go-
bierno de Aragon, por el que se modifica la organizacidon de la Administracion de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon y se asignan competencias a los Departamentos, y el Decreto
102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura
organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragodn,

Esta Direccion General ha resuelto:

Primero.— Modificar la clasificacion del puesto de Secretaria del Ayuntamiento de Bar-
bastro, quedando clasificada en clase segunda, puesto de trabajo reservado a funcionario de
Administracién Local con habilitacion de caracter nacional.

Segundo.— Moadificar la clasificacion del puesto de Intervencion del Ayuntamiento de Bar-
bastro, quedando clasificado en clase segunda, puesto de trabajo reservado a funcionario de
Administracién Local con habilitacion de caracter nacional.

Tercero.— Esta Resolucion sera eficaz desde el dia siguiente al de su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 29 de diciembre de 2023.

La Directora General de Administracion Local,
MARINA SEVILLA TELLO

884

csv: BOA20240111029



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de octub

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se integra en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad a D.ª María Asunción Arner Güerre.
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a la persona aspirante que ha superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Técnico
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala Auxili
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Ofi
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala Oficia


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las provisionales de valoración en la convocatoria de 20 de mayo de 2021, d
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las provisionales de valoración en la convocatoria de 20 de mayo de 2021, d

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la lista de espera de la Escala Auxiliar de la Universidad de Zaragoza, para la provincia de Teruel.
	RESOLUCIÓN de 2 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en la Facultad de Educación de la Universidad de Zarago



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/2000/2023, de 20 de diciembre, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones para el mantenimiento de puestos de trabajo reguladas en la Orden EPE/23/2023, de 16 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/2001/2023, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, O.A. y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Economía, E
	ORDEN PIC/2002/2023, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda II al Convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Economía, 
	ORDEN PIC/2003/2023, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda II al convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Economía, 
	ORDEN PIC/2004/2023, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda II al Convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Economía, 
	ORDEN PIC/2005/2023, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda III al Convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Economía,
	ORDEN PIC/2006/2023, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda III al Convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Economía,
	ORDEN PIC/2007/2023, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda III al Convenio específico de colaboración entre el Instituto para la Transición Justa, OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento de Economía,
	ORDEN PIC/2008/2023, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Segunda Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consejo Aragonés de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios como Entidad Colaborad
	ORDEN PIC/2009/2023, de 27 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepend
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, de la Directora General de Administración Local, por la que se modifica la clasificación de los puestos de Secretaría e Intervención del Ayuntamiento de Barbastro, de clase primera a clase segunda.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2024, del Secretario General Técnico de Hacienda y Administración Pública, por la que se determina el inicio del plazo de presentación del certificado acreditativo de no haber aprobado incrementos en las retribuciones de alta d

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de junio de 2017, por la que se formula la declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la Autorización Am



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/2000/2023, de 20 de diciembre, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones para el mantenimiento de puestos de trabajo reguladas en la Orden EPE/23/2023, de 16 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras 
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción del Proyecto centr

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo, SL, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, SL a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Watch-Out Sanigestión, SL, a celebrar en Huesca.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-404 “Pardina de San Úrbez”, 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	NOTIFICACIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se emplaza a las personas interesadas, para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario número 585/2023, que se tramita ante la Sala de lo Contencioso-admin




